
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONASTEROLO CASOTTO 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI - DEMOGRAFICI 
 
 
N.  19            Data  03/05/2024 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'UNIONE MONTANA ALTA VAL 
TANARO PER ATTIVAZIONE SPID E CIE SU PIATTAFORMA 
TRASPARE. 

 

 
    
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
 L’Agenzia per l’Italia Digitale dispone tra l’altro che le piattaforme di digital procurement 

consentano l’accesso ai servizi con SPID e CIE. Tale modalità è già prevista dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120, che ha reso efficaci le disposizioni del decreto 
“Semplificazione e innovazione digitale”;  

 Nel processo di certificazione delle piattaforme di Public Procurement che si 
concluderà il 31.12.2023, AGID indica le modalità e gli schemi operativi sia per la 
piattaforma applicativa che per le singole istanze (ovvero per le singole installazioni). 
La certificazione della piattaforma di Public Procurement è a cura interamente dei 
proprietari della suite applicativa, mentre l’abilitazione delle singole istanze è a cura 
delle singole Stazioni Appaltanti utilizzatrici; 

 il documento “Regole tecniche - Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 
Piattaforme di approvvigionamento digitale - Versione 1.0 - del 1 giugno 2023 – al 
paragrafo 3.3.1.1-1] – recita - La piattaforma deve consentire l’identificazione degli 
utenti tramite i meccanismi di identificazione elettronica SPID e CIE.” 

 
Convenuto pertanto che per poter operare sulla piattaforma TRASPARE occorre 
procedere all’attivazione delle funzionalità SPID e CIE; 
 
Vista la nota prot. 265 del 20.02.2024 dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, con cui veniva 
comunicata una spesa complessiva di € 570,00 per la suddetta attivazione; 
 
Constatato di dover disporre debito impegno di spesa per quanto anzidetto; 
 
Visto il CIG creato: B18476E42A; 
 
VISTI:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei 
Responsabili di Servizio;  

 il D.Lgs. n. 165/2001; - 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 Il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.07.2023, con la quale è 

stato approvato il DUP 2024/2026 aggiornato, redatto in forma semplificata;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 28.12.2023 con la quale sono 

state affidate ai responsabili dei servizi le risorse del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026; 

 il D. Lgs. 50/2016, art. 36; 
 il decreto sindacale n. 4 del 26/08/2022 di individuazione e nomina alla 

sottoscritta di Responsabile della Posizione Organizzativa - Area Servizi 
Amministrativi - Demografici; 

 
Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del 
Servizio interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;  
 
Verificata la conformità del presente provvedimento con le previsioni del Documento Unico 
di programmazione 2024/2026; 
 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo di determinazione; 
 

2. Di impegnare, in conformità a quanto descritto in premessa, la somma di €. 570,00 
per l’attivazione delle funzionalità SPID e CIE, obbligatoria a partire dal 01.01.2024 
sulla piattaforma TRASPARE, utilizzata per appalti di lavori e servizi, per tramite 
dell’Unione Montana Alta Val Tanaro; 

 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 570,00  oltre iva al 
22% ammontante a € 3.036,00 per un totale di € 16.836,00 che trova imputazione 
come di seguito indicato € 3.811,00 sulla Missione 01 Programma 08 Titolo 1 
Macroaggregato 103 – capitolo 680/1/1 denominato “PNRR - gestione e 
manutenzione applicazioni” bilancio 2023-2025, esercizio 2023, impegno 70/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monasterolo Casotto.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 
 

 
 

 
5. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 

atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
7. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche 
ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
                                                                                                     

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e s.m.i. 
F.to: Dott.ssa Irene Negrino  

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li, _______________________  Il Funzionario Incaricato 

Anno Imputazione Importo Anno Esigibilità Importo 
2024 € 570,00 2024 € 570,00 


